
Zubčice
Kraj: Jihočeský Okres: Český Krumlov

Správní obvod: Český Krumlov GPS souřadnice: 48.794034N, 14.407183E

Nadmořská výška: 620 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 948 ha

Počet obyvatel: 427 PSČ: 382 32

Adresa URL: www.zubcice.cz/

Historie obce Zubčice
Tato obec se nachází ve střední části okresu Český Krumlov. Tvoří ji tři osady : Zubčice,
Zubčická Lhotka a Markvartice a samoty Včelín a Pflégrův mlýn. Název obce Zubčice je pravděpodobně
odvozen od Zubců a Zubků, kteří byli prvními osedlými Zubčic. Vesnice Zubčice a Markvartice patřily
spolu s více jak 60 vesnicemi k pořešínskému panství, které původně patřilo Bavorům ze Strakonic.
První písemná zmínka o Zubčicích pochází z roku 1358 a souvisí s pány z Pořešína.
Dalším majitelem byl Oldřich z Rožmberka (1465) , v této době jsou již v Zubčicích 2 osedlí. V urbáři z
r. 1564 je uvedeno samostatné rychtářství a ves Zubčice s 13 osedlími. V roce 1579 založil Jakub Krčín z
Jelčan u Zubčic louky. Z roku 1654 jsou již zmínky o rozvoji zemědělské činnosti v celé oblasti. Farou
spadaly Zubčice do r. 1786 k Černici a poté k farnosti Věžovatá Pláně.
Zubčická Lhotka je v pramenech uváděna jako Lhota u Hřebene, až později Lhotka a německy Mehlhuttel.
První písemné zmínky o Zubčické Lhotce pochází z r. 1337. Prvními majiteli byli Dobeš s Rakova a Petr
z Michalovi. Název Markvartice je pravděpodobně odvozen od Markvarta z Pořešína.Markvartice se v
písemných pramenech uvádí jako Margwaticz, Margaurtycz nebo Markwarticze. První písemná zmínka
pochází z r. 1337. V r. 1389 přešla do vlastnictví pánů z Rožmberka, dále Racka z Markvartic (purkrabího
z Pořešína) a Markvarta z Pořešína. V r. 1564 spadají Markvartice pod sedlecké hájenství. Markvartice
patřily farností k Velešínu.
Mezi Zubčicemi a samotou Včelíny se nachází zajímavá přírodní lokalita, zalesněný vrch Horní Háj
s nadmořskou výškou 738 mnm. Byl prý využíván již starými Kelty jako obřadní místo. Zubčická
Lhotka je malá vesnička , která se rozkládá asi kilometr os Zubčic. Kromě původních statků zde mají
malou kapličku z roku 1838, o kterou se občané s láskou starají. Nedaleko v lesích přijdete k samotě
Pflégrův mlýn. Je to velký statek na Zubčickém potoce a dříve sloužil jako mlýn pro široké okolí.
V osadě Markvartice je dominantou nově opravená kaple , kterou založil farář p. Papoušek v roce 1873. I zde
travnatou náves s lipami obklopují velké statky.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7421/zubcice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 12:05:56


